
 3 

MINISTERUL CULTURII ŞI TURISMULUI  

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

BIBLIOTECA NAŢIONALĂ PENTRU COPII  

„ION CREANGĂ” 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bibliografia  
cărţii pentru copii 

2009 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHIŞINĂU 

2010 



 4 

 

MINISTERUL CULTURII ŞI TURISMULUI  

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

BIBLIOTECA NAŢIONALĂ PENTRU COPII  

„ION CREANGĂ” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bibliografia  
cărţii pentru copii 

 
(Buletin informativ, anul 2009) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHIŞINĂU 

2010 

 



 5 

Buletinul informativ „Carte pentru copii”  înglobează literatura pentru copii şi 

adolescenţi apărută în anul 2009. Descrierea bibliografică a fiecărei cărţi este 

însoţită de indicele CZU şi categoria de vârstă a cititorului. 

Scopul buletinului este de a informa cititorii despre literatura nouă, de a 

înlesni munca bibliotecarilor la completarea colecţiilor, la descrierea, clasificarea, 

propagarea şi utilizarea literaturii în activitatea cu cititorii. 

Buletinul tinde spre o reflectare deplină a ediţiilor în ajutor programei de 

studiu şi a celor cu conţinut patrimonial editate în Moldova. 

Buletinul se editează în baza Depozitului legal al Bibliotecii Naţionale pentru 

Copii „Ion Creangă” şi a Fondului Camerei Naţionale a Cărţii. 

Ediţia este înzestrată cu un aparat auxiliar – o diversitate de indexuri. 

Ediţiile apărute cu caractere chirilice slave sunt transliterate conform SR ISO 

9. 

 

 

 

 

 

Transliteraţia caracterelor chirilice slave în caractere latine 

 

 
Caracterul 

chirilic 

Transliteraţia Caracterul 

chirilic 

Transliteraţia Caracterul 

chirilic 

Transliteraţia 

A, a A, a Л, л L, l Ц, ц C, c 

Б, б B, b М, м M, m Ч, ч Č, č 

В, в V, v Н, н N, n Ш, ш Š, š 

Г, г G, g О, о O, o Щ, щ Ŝ, ŝ 

Д, д D, d П, п P, p Ъ, ъ ’’ 

Е, е E, e Р, р R, r Ы, ы Y, y 

Ж, ж Ž, ž С, с S, s Ь, ь ’ 

З, з Z, z Т, т T, t Э, э È, è 

И, и  I, i У, у U, u Ю, ю Û, û 

Й, й J, j Ф, ф F, f Я, я Â, â 

К, к K, k Х, х H, h   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

I. LITERATURĂ ARTISTICĂ 

 

1. Literatură română 

 

 

1.104 GHICITORI şi proverbe / selecţ., notă inform.: Claudia Garbu; il.: Alex 

Ussow. – Ch.: Integritas, 2009. – 32 p.: il. – [F. tir.]. 

398.6 

 

2. CINCI mii de proverbe din folclorul românilor / selecţ.: Lidia Hlib, Silvia 

Ursache; pict.: Alexei Gurschi. – Ch.: Silvius Libris, 2009. – 224 p. – 3000 ex. 

 

398.9 (=135.1) 

 

3. COMOARA străbunilor: folclor românesc / selecţ.: Arina şi Andrei Ursache; 

pict.: Alexei Gurschi. – Ch.: Silvius Libris, 2009. – 128 p.: il. – 3000 ex. 

 

398.2/.9 (=135.1) 

 

4. SFATURI pentru fiecare: din înţelepciunea proverbelor / conc., selecţ., cuv. 

înainte: Marcela Mardare; cop.: Ruxanda Romanciuc; pe cop. foto: Serghei 

Mardari. – Ch.: Ruxanda, 2009. – 352 p. – 2000 ex. 

 

398.91 

 

5. AGACHI, Ştefan. Şapte duminici: versuri pentru copii / Ştefan Agachi; cuv. 

înainte: Manole Neagu; il.: Ştefan Agachi; cop.: Petru Gheţoi. – Ch.: Pontos, 2009. 

– 60 p.: il. – 1000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                      Mc 821.135.1(478) 

 

6. ANUL Nou la uşă bate: scenete de iarnă pentru copii ale scriitorilor români din 

Basarabia / prez. graf.: Estela Răileanu. – Ch.: Silvius Libris, [2009]. – [80] p. – [F. 

tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                Mc 821.135.1(478) (082) 

 

7. AVENTURA unei gogoaşe: o poveste de citit şi de inventat / des.: Estela 

Răileanu. – Ch.: Epigraf, [2009]. – [24] p.: il. – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                       P 821.135.1(478) 

 

8. BEŞLEAGĂ, Vladimir. Dirimaga: [povestiri] / Vladimir Beşleagă; il.: Olga 

Cazacu. – Сh.: Prut Internaţional, 2009. – 32 p.: il. – [F. tir.]. 

 



 7 

8-9 ani                                                                                      Mc 821.135.1(478) 

 

9. BIVOL, Zinovia. Dăruie clipelor ani: versuri, cugetări, maxime / Zinovia Bivol; 

graf.: Aurica Colun. – Ch.: „Florile Dalbe”, 2009. – 67 p.: il. – 200 ex. 

 

821.135.1(478) 

 

10. BUSUIOC, Aureliu. Sfredeluş / Aureliu Busuioc; il.: Olga Cazacu. – Ch.: Prut 

Internaţional, 2009. – 23 p.: il. – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                      Mc 821.135.1(478) 

 

11. CARAS-CUMPENICI, Maria. Fenomenele naturii prin povestea picăturii / 

Maria Caras-Cumpenici; cop.: Ruxanda Romanciuc. – Ch.: Pontos, 2009. – 64 p. – 

1000 ex. 

 

821.135.1(478) 

 

12. CRĂCIUN, Eugenia. Poezii pentru voi, iubiţi copii: [versuri] / Eugenia 

Crăciun; cop.: Ruxanda Romanciuc. – Ed. rev. – Ch.: Pontos, 2009. – 36 p. – 2000 

ex. 

 

8-9 ani                                                                                      Mc 821.135.1(478) 

 

13. CRĂCIUN, Eugenia. Supliment la ABECEDAR: versuri / Eugenia Crăciun; 

cop.: Ruxanda Romanciuc. – Ch.: Pontos, 2009. – 96. – 100 ex. 

 

6-7 ani                                                                                     P 821.135.1(478) 

 

14. CREANGĂ, Ion. Amintiri din copilărie = Memories of my boyhoad / Ion 

Creangă; pref.: Valentin Sîngereanu Junior, Valen Pumnul-Blaga. – Ch.: 

Continental Grup, 2009. – 160 p. – Text paral.: lb. rom., engl. – 1000 ex. 

 

821.135.1=135.1=111 

 

15. CREANGĂ, Ion. Poveşti. Povestiri. Amintiri din copilărie. Poezii. Publicistică 

/ Ion Creangă; des. şi cop.: Tatiana Catrinescu. – Ch.: Vector; Iaşi: Nasticor, 2009. 

– 448 p. – 2000 ex. 

 

821.135.1 

 

16. CREANGĂ, Ion. Punguţa cu doi bani / Ion Creangă; selecţ. şi adapt.: 

Haralambie Moraru; pict.: Petru Gheţio. – Ch.: Biblion, 2009. – 64 p.: il. – (Cinci 

poveşti). – [F. tir.]. 

 



 8 

821.135.1 

 

17. DIORDIEV, Ion. Colorăm culorile: [versuri] / Ion Diordiev; il.: Radu Diordiev. 

– Ch.: [Balacron], 2009. – 16 p.: il. – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                       P 821.135.1(478) 

 

18. DIORDIEV, Ion. Desene şi poezii despre profesii şi meserii / Ion Diordiev; il.: 

Radu Diordiev. – Ch.: [Balacron], 2009. – 16 p.: il. – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                       P 821.135.1(478) 

 

19. DIORDIEV, Ion. Floricele pentru nepoţele: [versuri] / Ion Diordiev; il.: Radu 

Diordiev. – Ch.: [Balacron], 2009. – 16 p.: il. – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                       P 821.135.1(478) 

 

20. DIORDIEV, Ion. Sportul în culori / Ion Diordiev; il.: Radu Diordiev. – Ch.: 

[Balacron], 2009. – 16 p.: il. – [F. tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                       P 821.135.1(478) 

 

21. DIORDIEV, Ion. Un peşte cu picioare: carte de lectură şi învăţătură (pentru 

fetiţe cu fundiţe şi băieţei vornicei) / Ion Diordiev; des.: Violeta şi Radu Diordiev. 

– Ch.: [Balacron], 2009. – 43 p.: il. – 1500 ex. 

 

8-9 ani                                                                                   Mc 821.135.1(478) 

 

22. DOGA, Alexandru. Alfabetul în culori pentru micii cititori / Alexandru Doga; 

pict.: Iaroslav Olünîk. – Ch.: Pontos, 2009. – 16 p.: il. 

 

6-7 ani                                                                                       P 821.135.1(478) 

 

23. DUMBRĂVEANU, Victor. Goangele Dădiţei: nuvelete / Victor Dumbrăveanu; 

des.: Sergiu Puică. – Ch.: Bons Offices, 2009. – 84 p.: il. – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                   Mc 821.135.1(478) 

 

24. DUMBRĂVEANU, Victor. Păuniţa sau pasărea din noi: roman / Victor 

Dumbrăveanu; cop.: Simion Coadă. – Ch.: Bons Offices, 2009. – 292 p. – 500 ex. 

 

14-16 ani                                                                                  S 821.135.1(478) 

 

25. EMINESCU, Mihai. Luceafărul = Çoban yildizi Çulpan; Făt-Frumos din 

lacrimă = Gözyaşindan duuan Făt-Frumos / M. E.; gaguz dilinä çevirdi: Todur 



 9 

Angeli; resimçi: V. Zmeev. – Ch.: [s.n.], 2009. – 72 p.: il. – Text paralel în lb. rom. 

şi găgăuză. 

 

821.135.1=512.165 

 

26. FILIP, Iulian. Rochiţa leneşă / Iulian Filip; il.: Lilia Popa. – Ch.: Prut 

Internaţional, 2009. – 32 p.: il. – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                   Mc 821.135.1(478) 

 

27. GHIMPU, Simion. Ia să-mi spui tu, spui: dialoguri în versuri pentru copii / 

Simion Ghimpu; [cop.: Ruxanda Romanciuc]. – Ch.: Pontos, 2008. – 38 p.: il.  

 

8-9 ani                                                                                   Mc 821.135.1(478) 

 

28. HADÂRCĂ, Ion. Grăuncioare de lumină: basme zmeieplasme / Ion Hadârcă; 

il.: Lilia Popa. – Ch.: Prut Internaţional, 2009. – 32 p.: il. – [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                   Mc 821.135.1(478) 

 

29. HADÂRCĂ, Ion. Ionuţ cel Nou-Nouţ: [versuri] / Ion Hadârcă; selecţ.: Vasile 

Romanciuc; il.: Tatiana Cemis. – Ch.: Prut Internaţional, 2009. – 32 p.: il. – [F.tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                   Mc 821.135.1(478) 

 

30. IACHIM, Ion. Ţara Poveştilor / Ion Iachim; cop., il.: Ruxanda romanciuc. – 

Ch.: Pontos, 2009. – 16 p.: il. – 5000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                   Mc 821.135.1(478) 

 

31. ÎN GRĂDINA copilăriei: poezii şi desene ale copiilor / Guvernul Republicii 

Moldova; Asociaţia Children’s High Level Group; cop.: Mihai Bacinschi. – Ch.: 

ARC, 2009. – 192 p. – 1000 ex. 

 

821.135.1(478) 

741–053.2 

 

32. ÎN JURUL Bradului: poezii pentru copii cu ocazia sărbătorilor de iarnă / alcăt.: 

Arina Ursache; prez. graf.: Alexei Gurschi. – Ch.: Silvius Libris, [2009]. – 48 p.: il. 

– [F. tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                          Mc 821.135.1(478) 

398.332 

 



 10 

33. LUNGU, Valentina. Căsuţa din copac / Valentina Lungu; il.: Olga Taranco. – 

Ch.: Balacron SRL, 2009. – 32 p. – 3772 ex. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

34. MALEV, Vera. Recviem pentru Maria: roman / Vera Malev; cop. şi il.: 

Eudochia Zavtur. – Ch.: Cartea Moldovei, 2009. – 424 p. – (Colecţie pentru elevi, 

studenţi). – 4000 ex. 

 

821.135.1(478) 

 

35. MANEA-CERNEI, Eugenia. Întâiul cânt ţi se cuvine ţie, Doamne… // muz.: 

Eugenia Manea-Cernei; cop., des.: Ruxanda Romanciuc; pe cop. graf. de Iulius 

Schnorr von Carolsfeld. – Ch.: Pontos, 2009. – 208 p. – 300 ex. 

 

821.135.1 (0:2) 

 

36. MARDARE, Marcela. Povestea iernii / Marcela Mardare; pict.: Violeta 

diordiev. – Ch.: Ruxanda, 2009. – 16 p.: il. – 3000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

37. MARIN, Gheorghe. Căluţul oştean: [povestiri] / Gheorghe Marin; graf.: 

Violeta Diordiev. – Ch.: Pontos, 2009. – 64 p. – 1000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

 

38. MATCIN, Gheorghe. Prin Galaxie: roman ştiinţifico-fantastic / Gheorghe 

Matcin; cop.: Ruxanda romanciuc. – Ch.: Pontos, 2009. – 196 p. – 500 ex. 

 

14-16 ani                                                                                          S 821.135.1(478) 

 

39. MIHAILOV-BACIU, Nina. Raza dimineţii: [versuri] / Nina Mihailov-Baciu; 

cop., des.: Ruxanda Romanciuc. – Ch.: Pontos, 2009. – 92 p. – 500 ex. 

 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

 

40. MOŞNEAGA-MITROFAN, Valentina. Copilul cu chip de înger / Valentina 

Moşneaga-Mitrofan; cop.: Tatiana Varvariuc; des.: Vlăduţ Moşneaga-Maştaler. – 

Ch.: Dragodor, 2009. – 118 p.+16 f. fotogr., des. – [F.tir.]. 

 

821.135.1(478) 

 



 11 

41. MOŞNEAGA-MITROFAN, Valentina. Cu ochi de copil: [povestiri] / 

Valentina Moşneaga-Mitrofan; postf.: Marcela Mardare; des.: Ruxanda 

Romanciuc. – Ch.: Pontos, 2009. – 100 p. – 500 ex. 

 

8-9 ani                                                                                                    Mc 821.135.1 

 

42. MOŞNEAGA-MITROFAN, Valentina. Rugă pentru ploaie: poiezioare şi 

istorioare pentru frăţiori şi surioare / Valentina Moşneaga-Mitrofan; pict.: Tatiana 

Varvariuc. – Ch.: Dragodor, 2009. – 16 p.: il. – [F.tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

 

43. PALANCIUC, Iurie. Botezat cu lumină: versuri / Iurie Palarciuc; cuv. înainte: 

Dumitru Mircea. – Ch.: Ancestrala, 2009. – 204 p. – 500 ex. 

 

821.135.1(478) 

 

44. PASCARI, Olga. Alfabetul în versuri: pentru grădiniţele de copii şi elevii 

claselor primare / Olga Pascari; des.: Rodica Ştirbu-Pascari; cop.: Viorica Didic. – 

Ch.: Universul, 2009. – 48 p. – 1000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

811.135.1’351 

 

45. PLĂCINTĂ, Alexandru. Soarele mi-e prieten: [versuri] / Alexandru Plăcintă; 

il., cop.: Tatiana Varvariuc. – Ch.: Vite-jesc, [2009]. – 16 p.: il. – 100 ex. 

 

6-7 ani                                                                                             P 821.135.1(478) 

 

46. PORTAS, Valentin. Cucul de lemn: fabule contemporane / Valentin Portas; il.: 

Mihai Şeremet. – Ch., 2009. – 128 p. – 1500 ex. [s.n.]. 

 

821.135.1(478) 

 

47. POSTOVAN, Nina. Scăndăluş: poezii pentru copii mari şi mici / Nina 

Postovan; cop.: Nicolae Sârbu; design: Ana Manole. – Ch.: SA „Tipografia 

Reclama”, 2009. – 32 p. – (Biblioteca „Meşterul Manole”). – 1000 ex. 

 

821.135.1(478) 

 

48. RAŢUC, Nelly. Iepuraşul Albastru şi Ştefăniţa din Mălăieşti: povestiri / Nelly 

Raţuc; il., cop.: Tatiana Varvariuc. – Ed. a 2-a rev. şi compl. – Ch.: [s.n.], 2009. – 

34 p.: il.  

 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 



 12 

 

49. ROMANCIUC, Vasile. De ce plânge clovnul? / Vasile Romanciuc; il.: Victoria 

Raţă. – Ch.: Prut Internaţional, 2009. – 32 p.: il. – [F.tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

 

50. ROŞCA, Valentin. Câte sunt pe lumea asta: [versuri] / Valentin Roşca; selecţ.: 

Arcadie Suceveanu; il.: Olga Cazacu. – Ch.: Prut Internaţional, 2009. – 32 p.: il. – 

[F.tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

 

51. RUSU, Nicolae. Alunel: basm modern / Nicolae Rusu; pict.: Elena Şigapova. – 

Ch.: Silvius Libris, 2009. – 56 p. – 3000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

 

52. SCHIŢCO, Boris. Ghicitori în culori / Boris Schiţco; pict.: Romeo Schiţco. – 

Ch.: [Tipog. AŞM], 2009. – 28 p. – 100 ex. 

 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

 

53. SUCEVEANU, Arcadie. Lumea ca o poveste: [poezii] / Arcadie Suceveanu; 

prez. graf.: Olga Coronovschi. – Ch.: Silvius Libris, 20099. – 64 p.: il. – [F.tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

 

54. ŞOAPTE de curcubeu: cenaclul literar „Junii condeieri” / coord.: Ecaterina 

Rusu; Liceul Teoretic „G. Călinescu”, cl. a 5-a D. – Ch.: Universul, 2009. – 48 p.: 

il. – 500 ex. 

 

Mc 821.135.1(478) 

 

55. Ştirbu, Titus. ABC. Vai, ce litere ghiduşe! / Titus Ştirbu; prez. graf.: Petru 

Gheţoi. – Ch.: [Balacron], 2009. – 28 p.: il. – (Casa poveştilor). – 1000 ex. 

 

 6-7 ani                                                                                             P 821.135.1(478) 

 

56. ŞTIRBU, Titus. Colorăm şi învăţăm poezii / Tizus Ştirbu; pict.: Alexei 

Gurschi. – Ialoveni: A.V.I.T. PUBL, 2009. – 20 p. – 5000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 



 13 

57. ŞTIRBU, Titus. Iepuraşul leneş: (versificare după o poveste de Eduardas 

Meželajtis) / Titus Ştirbu; cop. şi il.: Tatiana Varvariuc. – Ch.: [s.n.], 2009. – 12 p.: 

il. – [F.tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                          P 821.135.1(478) 

 

58. ŞTIRBU, Titus. Pomul cu cifre / Titus Ştirbu; prez. graf.: Elena Şigapova. – 

Ch.: Silvius Libris, [2009]. – 16 p.: il. – [F.tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

59. ŞTIRBU, Titus. Pomul cu cifre; Pomul cu litere / Titus Ştirbu; prez. graf.: 

Elena Şigapova. – Ch.: Silvius Libris, 2009. – 15+32 p.: il. – [F.tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

60. ŞTIRBU, Titus. Pomul cu litere: [versuri] / Titus Ştirbu; il.: Elena Şigapova. – 

Ch.: Silvius Libris, [2009]. – 32 p.: il. – [F.tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

61. TOMESCU, Taviana. Alfabetul calităţilor umane: [versuri] / Taviana 

Tomescu; cop.: Ruxanda Romanciuc. – Ch.: Pontos, 2009. – 40 p.: il. – 3000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

 

62. TRANDAFIR, Olga. Carte-cadou pentru viitorii cavaleri şi viitoarele domniţe / 

Olga Trandafir. – Ch.: [Serbia], 2009. – 16 p.: il. – [F.tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

 

63. TRANDAFIR, Olga. Primăvara: cartea visurilor mele / Olga Trandafir. – Ch.: 

[Balacron], 2009. – 20 p.: il. – (Colorăm şi învăţăm). – [F.tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

 

64. ŢURCANU, Ianoş. Un elefant în vagonul-restaurant: [versuri] / Ianoş Ţurcanu; 

i.: Olga Cazacu. – Ch.: Prut Internaţional, 2009. – 32 p.: il. – [F.tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

 

65. URSACHE, Silvia. ABC-ul celor mici cu broscuţe şi arici: [versuri] / Silvia 

Ursache; prez. graf.: Olga Coronovschi. – Ch.: Silvius Libris, [2009]. – 32 p.: il. – 

[F.tir.]. 

 



 14 

6-7 ani                                                                                              P 821.135.1(478) 

 

66. URSACHE, Silvia. Am încălecat pe-o roată şi v-am spus-o gogonată / Silvia 

Ursache; prez. graf.: Lilia Popa. – Ch.: Silvius Libris, [2009]. – 56 p.: il. – [F.tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

 

67. URSACHE, Silvia. Animale sălbatice de pe meleagurile noastre / Silvia 

Ursache; pict.: Vlad Gonciar [et al.]. – Ch.: Silvius Libris, [2009]. – 16 p.: il. – 

(Tata, mama, lumea-ntreagă la portiţa mea xcea dragă: serialul minienciclopedic). 

– [F.tir.]. 

 

821.135.1(478) 

59(031) 

 

68. VOIVUŢCHI, Grigore. La un pas de rai…: [povestiri] / Grigore Voivuţchi; il.: 

Gheorghe Petrea; cop.: Ghenadie Popovici. – Ch.: [s.n.], 2009. – 92 p. – 1000 ex. 

 

10-12 ani                                                                                        M 821.135.1(478) 

  

69. VOIVUŢCHI, Grigore. Moşul şi cocoşul / Grigore Voivuţchi; pict., cop.: 

Margarita Sorbală. – Ch.: Inversia-Dub, 2009. – 24 p. – 1000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

 

70. VOIVUŢCHI, Grigore. Viorel şi Romaniţa în împărăţia verii: [povestiri] / 

Grigore Voivuţchi; pict., cop.: Margarita Sorbală. – Ch.: Inversia-Dub, 2009. – 32 

p.: il. color. – 1000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

 

71. ZAPOROJANU, Ada. Mi-i dor de bunicuţa: [versuri pentru copii] / Ada 

Zaporojanu; des.: Ruxanda Romanciuc. – Ch.: Ruxanda, 2009. – 28 p.: il. – 2000 

ex. 

 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

 

72. ZAPOROJANU, Ada. Trăistuţa făcătoare de minuni / Ada Zaporojanu; pict.: 

Iurie Fuştei; cop.: Ruxanda Romanciuc. – Ed. a 2-a rev. şi compl. – Ch.: Ruxanda, 

2009. – 80 p.: il. – 3000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

 

73. ZAVERIUHA, Sergiu. Aventurile lui Tică şi Vasilică / Sergiu Zaveriuha; des.: 

Angela Baltag. – Ch.: [s.n.], 2009. – 8 p.: il. – [F.tir.]. 



 15 

 

8-9 ani                                                                                           Mc 821.135.1(478) 

 

 

1.1. Literatură română (în alte limbi) 

 

74. LUNGU, Valentina. Kto živët na dereve? / Valentina Lungu; hudož.: Olga 

Taranco. – Ch.: Balacron, 2009. – 32 p. – 1038 ex. 

 

6-7 ani                                                                                   P 821.135.1(478)=161.1 

 

Vezi şi nr.14, 25 

 

 

 

2. Alte literaturi (în limba română) 

 

 

75. A CUI muncă e mai grea?: poveste pop. germ. / text în lb. rom. De S. Ursache; 

prez. graf. de I. Gradinar-Scobari. – Ch.: Silvius Libris, [2009]. – 6 p.: il. – 

(Poveşti de peste mări şi ţări). – [F.tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                 P 398.21(=112.2)=135.1 

 

76. CRĂIASA zăpezilor: [poveşti] / trad.: Vsevolod Cernei; pict.: I. Prihodkin. – 

Ch.: Biblion, 2009. – 64 p.: il. – (Cinci poveşti). – [F.tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                                            P 398.21 

 

77. DOI măgăruşi: poveste pop. chineză / text în lb. rom. De S. Ursache; prez. graf. 

de I. Gradinar-Scobari. – Ch.: Silvius Libris, [2009]. – 6 p.: il. – (Poveşti de peste 

mări şi ţări). – [F.tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                    P 398.21(=581)=135.1 

 

78. FRUMOASA Rozalinda: poveste pop. ital / text în lb. rom. De S. Ursache; 

prez. graf. de M. Bazarina. – Ch.: Silvius Libris, [2009]. – 6 p.: il. – (Poveşti de 

peste mări şi ţări). – [F.tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                 P 398.21(=131.1)=135.1 

 

79. RĂŢUŞCA cea urâtă / il.: Pratheep Paisannun; trad.: Gabriela Dima. – Ch.: 

ARC, 2008. – 16 p.: il. – (Poveste. Activităţi. Autocolante). – [F.tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                                         P 398.21 



 16 

 

80. TREI galbeni: poveste pop. fr. / trad. şi adapt.: Silvia Ursache; prez. graf.: M. 

Bazarina. – Ch.: Silvius Libris, [2009]. – 6 p.: il. – (Poveşti de peste mări şi ţări). – 

[F.tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                   P 398.21(=133.1)=135.1 

 

81. VIAŢĂ de câine: poveste pop. ucr. / pict.: Emil Cojocaru. – Ch.: Vite-jesc, 

2009. – 16 p.: il. – 2000 ex. 

 

6-7 ani                                                                                   P 398.21(=161.2)=135.1 

 

 

*** 

 

82. 101 POVEŞTI cu animale: fabulele lui Esop / Esop; repov.: Rattana 

Kotchanart; trad.: Zinaida Plămădeală. – Ch.: ARC, 2009. – 123, [6] p.: il. – 

[F.tir.]. 

 

821.14’02=135.1 

 

83. GRAMAŢKI, Valeriu. Prinţesa şi bufonul: poveste modernă / trad. din lb. rusă 

de Silvia ursache; il. de Ludmila Cojocaru. – Ch.: Silvius Libris, [2009]. – 20 p.: il. 

– [F.tir.]. 

  

8-9 ani                                                                                 Mc 821.161.1(478)135.1 

 

84. GRIMM, Fr. Tom Degeţel / Fr. Grimm. – Ch.: Silvius Libris, [2009]. – 16 p.: 

il. – (Poveşti de Aur). – [F.tir.]. 

 

6-7 ani                                                                                           P 821.112.2=135.1 

 

85. JAFFÉ, Laura. Cartea lui Când / Laura Jaffé; trad.: Cristina Strătilă; il.. 

François Cointe; cop.: La Martinière Jeunesse . – Ch.: Cartier, 2009. – 92 p. – 

(Codobelc). – 800 ex. 

Tit. orig.: Le livre des quand 

 

821.133.1=135.1 

 

86. LAFFON, Martine. Cartea lui Cum / Martine Laffon, Hortense de Chabaneix, 

trad.: Cristina Strătilă; il.: Jacques Azam. – Ch.: Cartier, 2009. – 92 p. – 

(Codobelc). – 800 ex. 

Tit. orig.: Le livre des comment 

 

821.133.1=135.1 



 17 

 

87. LAFFON, Martine. Cartea lui De Ce / Martine Laffon, Hortense de Chabaneix, 

trad.: Cristina Strătilă; il.: Jacques Azam. – Ch.: Cartier, 2009. – 92 p. – 

(Codobelc). – 800 ex. 

Tit. orig.: Le livre des pourquoi 

 

821.133.1=135.1 

 

88. LONDON, Jack. „Agăţat” = „Pinched” / Jack London; trad. din engl.: D. 

Mazilu; cop.: Mihai Bacinschi. – Ch.: ARC, 2009. – 36 p. – (Cartea de lectură). – 

1000 ex. 

 

821.111(73)=111=135.1 

 

89. MOREL, Fabienne. Poveştile Cenuşăresei istorisite în lumea întreagă / 

Fabienne Morel, Gilles Bizouerne; trad.: Andreea Trincă; il.: Peggy Nille. – Ch.: 

Cartier, 2009. – 94 p.: il. – (Cartier codobelc). – 800 ex. 

 

821.133.1=135.1 

 

90. PERRAULT, Charles. Motanul încălţat / Charles Perrault; trad.: Silvia 

Ursache; il.: Ludmila Şevcenco. – Ch.: Silvius Libris, 2009. – 17 p.: il. – (Poveşti 

de Aur). – [F.tir.]. 

 

8-9 ani                                                                                        Mc 821.133.1=135.1 

 

91. PERRO, Bryan. Amos Daragon, blestemul Freyjei / Bryan Perro; trad. din lb. 

fr.: Letiţia Aghion; cop.: Vitalie Coroban. – Ch.: Cartier, 2009. – 244 p. – (Col. 

Verde). – 610 ex. 

Titl. Orig.: Amos Daragon, la Malédiction de Freyja 

 

821.133.1=135.1 

 

92. PERRO, Bryan. Amos Daragon, mânia lui Enki / Bryan Perro; trad. din lb. fr.: 

Letiţia Aghion; cop.: Vitalie Coroban. – Ch.: Cartier, 2009. – 248 p. – (Col. 

Verde). – 610 ex. 

Titl. Orig.: Amos Daragon, la Colère d’Enki. 

 

821.133.1=135.1 

 

93. PERRO, Bryan. Amos Daragon, turnul El-Bab / Bryan Perro; trad. din lb. fr.: 

Letiţia Aghion; cop.: Vitalie Coroban. – Ch.: Cartier, 2009. – 236 p. – (Col. 

Verde). – 610 ex. 

Titl. Orig.: Amos Daragon, la Tour d’El-Bab. 

 



 18 

821.133.1=135.1 

 

94. STENDHAL. Vanina Vanini sau amănunte în legătură cu ultimul târg de 

carbonari descoperit în Statul Papa  = Vanina Vanini au particularités sur la 

dernière vente de carbonari découverte dans les états du pape / Stendhal; trad. din 

fr.: Dinu Albulescu; cop.: Mihai Bacinschi. – Ch.: ARC, 2009. – 64 p. – (Cartea de 

lectură). – [F.tir.]. 

 

821.133.1=133.1=135.1 

 

95. STEPANOV, Vladimir. Calculare, adunare şi scădere cu abţibilduri: [carte de 

colorat] / Vladimir Stepanov; trad.: Claudia Partole; pict.: I. Prihodkin. – Ch.: 

Biblion, 2009. – [16] p.: il. – 5000 ex. 

 

821.161.1-1+51-7(0:82) 

 

96. STEPANOV, Vladimir. Calculare numerică şi de ordine cu abţibilduri: [carte 

de colorat] / Vladimir Stepanov; trad.: Claudia Partole; pict.: I. Prihodkin. – Ch.: 

Biblion, 2009. – [16] p.: il. – 5000 ex. 

 

6-7 ani                                                                               P 821.161.1-1+51-7(0:82) 

 

97. VERNE, Jules. Copiii căpitanului Grant: călătorie în jurul lumii / Jules Verne; 

trad.: Cezar Sandu-Titu; cop.: Vitalie Coroban. – Ch.: Cartier, 2009. – 888 p. – 

(Cartier clasic). – [F.tir.]. 

 

821.133.1=135.1 

 

 

2.1.  Alte literaturi (în alte limbi) 

 

98. LISEZ pour apprendre / [selecţ., coment. şi exerciţii de Nina Zgardan; cop.: 

Mihai Bacinschi]. – Ch.: ARC, 2009. – 48 p. – (Cartea de lectură). – 1000 ex. 

 

821.133.1=133.1 

811.133.1(076.6)=133.1 

 

99. READ and Learn / [selecţ., coment. şi exerciţii: Iulia Ignatiuc, Lara Aladin, 

Ana Muntean [et al.]; cop.: Mihai Bacinschi]. – Ch.: ARC, 2009. – 84 p. – (Cartea 

de lectură). – 1000 ex. 

 

821.1113(082)=111 

811.111(076.6)=111 

 

Vezi şi nr.88 



 19 

 

II. LITERATURĂ ŞTIINŢIFICO-COGNITIVĂ 

 

1. Literatură ştiinţifico-cognitivă (în limba română) 

 

100. 52 DE TESTE pentru copilul tău / text: Ala Bujor; il.: Veronica Mariţ. – Ch.: 

Epigraf, 2009. – 112 p.: il. – 1500 ex. 

 

373.2(079) 

 

101. ABECEDAR cu abţibilduri / adapt. de Claudia Partole. – Ch.: Biblion, 2009. 

– [16] p.: il. – 5000 ex. 

Tit. orig.: Bukvar’ s naklejkami 

 

6-7 ani                                                                                  P 811.135.1’351(0:82-1) 

821.135.1(478) 

 

102. ALFABET cu abţibilduri / adapt. de Claudia Partole. – Ch.: Biblion, 2009. – 

[16] p.: il. – 5000 ex. 

Tit. orig.: Azbuka s naklejkami 

 

6-7 ani                                                                                  P 811.135.1’351(0:82-1) 

821.135.1(478) 

 

103. ANTON, Pavel. Împărăţia visului: cântece pe versurile elevilor din Liceul 

teoretic „Iulia Hasdeu”, Chişinău / muz.: Pavel Anton; cop.: Ruxanda Romanciuc. 

– Ch.: Pontos, 2009. – 84 p. – 200 ex. 

 

784.67 

 

104. BEN JELLOUN, Tahar. Rasismul pe înţelesul fiicei mele urmat de „Năvala 

urii” / Tahar Ben Jelloun; trad. din lb. fr.: Ioana-Crina Coroi; cop.: Vitalie 

Coroban. – Ch.: Cartier, 2009. – 160 p. – (Col. Verde). – 800 ex. 

Titl. orig.: Le rasisme expliqué à ma fille. 

 

12-14 ani                                                                                                           323.12 

 

105. BURLACU, Alexandru. Vladimir Beşleagă: po(i)etica romanului / Alexandru 

Burlacu; cop. şi prez. graf.: Igor Condrea. – Ch.: Gunivas, 2009. – 124 p. – (Proza 

basarabeană din sec. al XX-lea: Text. Context. Intertext). – 200 ex. 

 

821.135.1(478).09 

 



 20 

106. CIMPOI, Mihai. Mari scriitori români: medalioane literare / Mihai Cimpoi; 

cop., prez. graf.: Iurie Oprea. – Ed. a 3-a. – Ch.: Silvius Libris, 2009. – 168 p. – 

3000 ex. 

 

821.135.1.09 

 

107. CONCURSUL naţional „Cel mai bun elev inovator”: culeg. de lucrări / 

Academia de Şt. a Moldovei; Agenţia pentru Inovare şi Transfer Tehnologic. – Ed. 

a 2-a. – Ch.: Elan Poligraf, 2009. – 56 p. – [F.tir.]. 

 

37.011.3-052:001.895(478)(083.81) 

 

108. CURTESCU, Tamara. Matematica: examenele de bacalaureat subiecte 

rezolvate şi comentate, 2009-1999 / Tamara Curtescu; cop.: Ia. Olünîc. – Ed. a 2-a 

rev. şi compl. – Ch.: Integritas, 2009. – 144 p. – 2000 ex. 

 

51(079) 

 

109. DELADOLNA, Gheorghe Maxian. Valori spirituale orheiene / Gheorghe 

Maxian Deladolna; cop.: Tatiana Grigoriev. – Ch.: POntos, 2009. – 344 p. – 500 

ex. 

 

929(478-21) 

821.135.1(478) 

 

110. DROIT, Roger-Pol. Etica pe înţelesul tuturor / Roger-Pol Droit; trad. din lb. 

fr.: Alexandru Şiclovan; cop.: Vitalie Coroban. – Ch.: Cartier, 2009. – 96 p. – (Col. 

Verde). – 800 ex. 

Titl. orig.: L’éthique expliquée à tout monde 

 

17 

 

111. DROIT, Roger-Pol. Filosofia pe înţelesul fiicei mele / Roger-Pol Droit; trad.: 

Adrian Ciubotaru; cop.: Vitalie Coroban. – Ch.: Cartier, 2009. – 92 p. – (Col. 

Verde). – 800 ex. 

 

1 

 

112. ENCICLOPEDIA naturii / E. V. Vologdina [et al.]; trad.: Constantin 

Dragomir; pict.: A. G. Vorobiev [et al.]. – Ch.: Biblion, 2009. – 96 p. – (Micul 

Erudit). – [F.tir.]. 

Titl. orig.: Živaiâ Priroda 

 

8-9 ani                                                                                                  Mc 58/59(032) 

 



 21 

113. GLAUSENER-PETIT, Magali. Sexualitatea explicată adolescenţilor / Magali 

Glausener-Petit; trad. din lb. fr. de Mihaela Bunduc; il. de Soledad. – Ch.: Cartier, 

2009. – 108 p. – (Verde). – 800 ex. 

Tit. orig.: La sexualité expliquée aux ados. 

 

613.88 

 

114. JOLY, Dominique. Dicţionarul piraţilor şi al corsarilor / Dominique Joly; 

trad. din lb. fr. de Ioan T. Biţa; il. de Christei Espié. – Ch.: Cartier, 2009. – 124 p. 

– (Cartier Codobelc). – 80 ex. 

 

10-12 ani                                                                        M 94(100):656.086.26(038) 

 

115. KOENIG, Viviane. Cele mai frumoase mituri ale Asiei: Biblia, Orientul, 

Extremul Orient / Viviane Koenig; trad. din lb. fr. de Gabriela Şiclovan; il. de 

Viviane Koenig [et al.]. – Ch.: Cartier, 2009. – 212 p. – Tit. orig.: Les plus beaux 

mythes d’Asie: La Bible, L’Orient, L’Extrême Orient. – (Cartier Codobelc). – 800 

ex. 

 

398.22(392)396.252 

 

116. KOENIG, Viviane. Cele mai frumoase mituri ale Greciei / Viviane Koenig; 

trad.: Dorin Onofrei; il.: Viviane Koenig [et al.]. – Ch.: Cartier, 2009. – 204 p. – 

Tit. orig.: Les plus beaux mythes de Grèce. – (Cartier Codobelc). – 800 ex. 

 

398.22(38) 

255.2 

 

117. KOENIG, Viviane. Cele mai frumoase mituri ale Romei / Viviane Koenig; 

trad.: Dorin Onofrei; il.: Antoine Ronzon. – Ch.: Cartier, 2009. – 168 p. – Tit. 

orig.: Les plus beaux mythes de Rome. – (Cartier Codobelc). – 800 ex. 

 

398.22(37) 

255.6 

 

118. LUCI, soare, luci!: album pentru elevii din şc. şi stud. de muz.: cl. 5-8 = Sveti 

solnyško!: al’bom dlâ uč. muz. šk. i st.: 5-8 kl. / selecţ. şi îngrij.: Irina Stolear; 

cop.: Ruxanda Romanciuc. – Ch.: Pontos, 2009. – 96 p.: n. – 100 ex. 

 

780.8:780.616.433 

 

119. MALOFEEVA, Natalia. Minunile lumii / Natalia Malofeeva, I. Travina; trad.: 

C. Dragomir; des.: M. Dmitriev [et al.]. – Ch.: Biblion, 2009. – 96 p. – (Micul 

Erudit). – [F.tir.]. 

Tit. orig.: Čûdesa sveta 



 22 

 

8-9 ani                                                                                            Mc 94(100)(63) 

 

120. MIC dicţionar de cuvinte şi expresii celebre / alcăt.: Anton Borş. – Ch.: [s.n.], 

2009. – 214 p. – 200 ex. 

 

81’374.2’373.72=135.1=161.1=124 

 

121. PALII, Alexei. Dicţionar explicativ al limbii române / Alexei Palii; cop.: 

Veronica Mariţ. – Ed. a 3-a rev. şi compl. – Ch.: EPIGRAF, 2009. – 480 p. – 

[F.tir.]. 

 

811.135.1’374.3 

 

122. PALII-PĂDURARU, Lucia. Floricele din câmpii: cântece pentru copii / muz. 

şi vers.: Lucia Palii-Păduraru; cop. şi des.: Tatiana Grigoriev. – Ch.: Pontos, 2009. 

– 60 p.: n. – 300 ex. 

 

784.67 

821.135.1(478) 

 

123. PALII-PĂDURARU, Lucia. Lerului, Ler…: colinde şi cântece de iarnă pentru 

copii / Lucia Palii-Păduraru; cop.: Ruxanda Romanciuc. – Ch.: Pontos, 2009. – 48 

p.: n. muz. – 500 ex. 

 

398.332.4:784.67 

821.135.1(478) 

 

124. PIQUEMAL, Michel. Dicţionarul indienilor / Michel Piquemal; trad. din lb. 

fr. de Corina Iftimia; il. de Jean-Michel Arroyo. – Ch.: Cartier, 2009. – 124 p. – 

(Cartier Codobelc). – 800 ex. 

Tit. orig.: Le Dico des indiens 

 

10-12 ani                                                                                              M 39(=8)(038) 

 

125. PÎRŢAC, Mariana. O exersare de limbaj românesc: teste la limba şi literatura 

română pentru şc. alolingvă, cl. a 8-a – a 9-a / Mariana Pîrţac, Lora Gîrbeabu. – 

Ch.: [s.n.], 2009. – 64 p. – 1000 ex. 

 

811.135.1(079) 

821.135.1.09(079) 

 

126. PORUBIN, Lilia. Taina Marelui Arhimedes: eseu despre proza lui Leon 

Donici / Lilia Porubin; cop. şi prez. graf.: Igor Condrea. – Ch.: Gunivas, 2009. – 

108 p. – (Proza basarabeană din sec. al XX-lea: Text. Context. Intertext). – 100 ex. 



 23 

 

821.135.1.09 

 

127. PANILLOUX, David. Oare chiar aşa să fie băieţii? / David Panilloux; trad. 

din lb. fr. de Mihaela Bunduc; il. de Frapar. – Ch.: Cartier, 2009. – 108 p.: il. – 

(Col. Verde). – 800 ex. 

Titl. orig.: C’est vraiment comme ç ales garçons? 

 

159.922.1 

 

128. ROTARU, Naie. Pe urmele preotului-poet Alexei Mateevici: victorină 

literară-itinerar / Naie Rotaru. – Ch.: [s.n.], 2009. – 62 p. – 50 ex. 

 

821.135.1.09 

 

129. ROYO, Daniel. Dicţionarul cavalerilor / Daniel Royo; trad. din lb. fr. de 

Gabriela Şiclovan; il. de Jean-Michel Arroyo. – Ch.: Cartier, 2009. – 124 p. – 

(Cartier Codobelc). – 800 ex. 

Titl. orig.: Le dico des chevaliers 

 

10-12 ani                                                                                                     M 94(100) 

355 

 

130. RUGĂCIUNILE copiilor / conc. şi îngr.: Marcela Mardare; cop.: Ruxanda 

Romanciuc. – Ed. a 4-a rev. şi compl. – Ch.: Ruxanda, 2009. – 36 p. – 7000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                                     Mc 27-282.5 

 

131. STAGNARA, Denise. Prima dată / Denise Stagnara; trad.: Georgeta Barbu-

Anghel; il.: Xavier Gorce. – Ch.: Cartier, 2009. – 104 p. – (Verde 14+). – 800 ex. 

Titl. orig.: La première fois 

 

14-16 ani                                                                                                       S 613.88 

 

132. TRIFAN, Călina. Aleea clasicilor / Călina Trifan; cop., fotogr., prez. graf.: 

Mihai Bacinschi. – Ch.: ARC, 2009. – 88 p. – [F.tir.]. 

 

821.135.1.09(092) 

 

133. VAISMAN, Anne. Primele experienţe sexuale / Anne Vaisman; trad.: 

Georgeta Barbu-Anghel; il.: Rémy Tricot; foto.: Bertrand Machet. – Ch.: Cartier, 

2009. – 108 p. – (Verde 14+). – 800 ex. 

Titl. orig.: Premières experiences sexuelles 

 

14 ani                                                                                                         S 613.88 



 24 

 

134. VAISMAN, Anne. Primele sentimente de dragoste / Anne Vaisman; trad.: 

Georgeta Barbu-Anghel; il.: Rémy Tricot; foto.: Bertrand Machet. – Ch.: Cartier, 

2009. – 108 p. – (Verde 14+). – 800 ex. 

Titl. orig.: Premièrs sentiments amoureux 

 

14 ani                                                                                                             S 613.88 

 

135. VICOL, Dragoş. Vânătoarea de bouri sau Descălecarea Ţării Moldovei: 

[nuvelă istorică] / Dragoş Vicol; pict.: Estela Răilean; cop.: Ruxanda Romanciuc. – 

Ed. definitivă şi neovarieur. – Ch.: Pontos, 2009. – 44 p. – 1000 ex. 

 

10-12 ani                                                                                    M 94(498+478):929 

821.135.1(478)  

 

136. VOICU, Laura. Rezumate la literatura română pentru BAC – Dramaturgia / 

Laura Voicu. – Ch.: Teo-Educaţional, 2009. – 80 p. – 3000 ex. 

 

821.135.1.09 

 

137. VOICU, Laura. Rezumate la Literatura română pentru BAC – Poezia / Laura 

Voicu. – Ch.: Teo-Educaţional, 2009. – 120 p. – 3000 ex. 

 

821.135.1.09 

 

138. VOICU, Laura. Rezumate la Literatura română pentru BAC – Proza / Laura 

Voicu. – Ch.: Teo-Educaţional, 2009. – 184 p. – 3000 ex. 

 

821.135.1.09 

 

139. VRABIE, Diana. Literatura pentru copii: (analize literare n. biobibliogr., 

bibliograf. critică şi sugestii pentru lectură) / Diana Vrabie; cop.: Vitalie Ichim. – 

Ch.: Integritas, 2009. – 288 p. – [F.tir.]. 

 

821.135.1.09 

 

140. YADE, Rama. Drepturile omului pe înţelesul copiilor de la 7 la 77 de ani / 

Rama Yade; trad. din lb. fr.: Cristina Strătilă; cop.: Vitalie Coroban. – Ch.: Cartier, 

2009. – 128 p. – (Col. Verde). – 800 ex. 

Titl. orig.: Les droits de l’homme expliqués aux enfants de 7 à 77 ans 

 

341.231.14 

 

Vezi şi nr.95, 96 

 



 25 

 

2. Literatură ştiinţifico-cognitivă (în alte limbi) 

 

141. ABCD…: entrainement pour réussir au Bacalauréat / Tatiana Petcu [et al.]. – 

Ch.: [s.n.], 2009. – 96 p. – 3000 ex. 

 

811.133.1(079)=133.1 

 

142. BULGAR, Stepan. Gagauz nstasi: annatmalar / Stepan Bulgar; il.: Irina 

Kanaşina. – Ch.: [s.n.], 2009. – 36 p.: il. – [F.tir.]. 

 

39(=512.165)=512.165 

 

143. CIMPOI, Mihai. Velikie rumynskie pisateli: lit. medal’ony / Mihai Cimpoi; 

obl.: Iu. Oprea. – 3-e izd. – Ch.: Silvius Libris, 2009. – 184 p. – 3000 ex. 

 

821.135.1.09(092)=161.1 

 

144. ENGLISH: sample tests to succeed in baccalaureate / Eliza Onofreiciuc [et 

al.]. – Ch.: [s.n.], 2009. – 96 p. – 7000 ex. 

 

811.111(079)=111 

 

145. GORE, Olga. English with Fun: (support for 3 rd form) / Olga Gore. – Ch.: 

„Editerra Prim”, 2009. – 72 p. – 2000 ex. 

 

8-9 ani                                                                                   Mc 811.111(075.2)=111 

 

146. GEOGRAFIÂ: primery testov dlâ 9-go kl. / Sergiu Axânti [et al.]. – Ch.: 

Lyceum, 2009. – 56 p. – [F.tir.]. 

 

91(079)=161.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 26 

INDEXURI AUXILIARE 

 

Autori, alcătuitori, editori 

 

Agachi, Ştefan 5 

Aladin, Lara 99 

Angeli, Todeor 25 

Anton, Pavel 103 

Axânti, Sergiu 146 

Ben Jelloun, Tahar 104 

Beşleagă, Vladimir 8 

Bivol, Zinovia 9 

Bizouerne, Gilles 89 

Borş, Anton 120 

Bujor, Ala 100 

Bulgar, Stepan 142 

Burlacu, Alexandru 105 

Busuioc, Aureliu 10 

Caras-Cumpenici, Maria 11 

Cimpoi, Mihai 106, 143 

Crăciun, Eugenia 12, 13 

Creangă, Ion 14, 15, 16 

Curtescu, Tamara 108 

De Chabaneix, Hortense 86, 87 

Deladolna, Gheorghe Maxian 109 

Diordiev, Ion 17, 18, 19, 20, 21 

Doga, Alexandru 22 

Donici, Leon 126 

Droit, Roger-Pol 110, 111 

Dumbrăveanu, Victor 23, 24 

Eminescu, Mihai 25 

Esop 82 

Filip, Iulian 26 

Garbu, Claudia 1 

Ghimpu, Simion 27 

Gîrbeanu, Lora 125 

Glausener-Petit, Magali 113 

Gore, Olga 145 

Gramaţki, Valeriu 83 

Grimm, Fr. 84 

Hadârcă, Ion 28, 29 

Hlib, Lidia 2 

Iachim, Ion 30 



 27 

Ignatiuc, Iulia 99 

Jaffe, Laura 85 

Joly, Dominique 114 

Koenig, Viviane 115, 116, 117 

Kotchanart, Rattana 82 

Laffon, Martine 86, 87 

London, Jack 88 

Lungu, Valentina 33, 74 

Malev, Vera 34 

Malofeeva, Natalia 119 

Manea-Cernei, Eugenia 35 

Mardare, Marcela 4, 36, 41, 130 

Marin, GHeorghe 37 

Mariţ, Veronica 100 

Matcin, Gheorghe 38 

Mihailov-Baciu, Nina 39 

Mircea, Dumitru 43 

Moraru, Haralambie 16 

Morel, Fabienne 89 

Moşneaga-Mitrofan, Valentina 40, 41, 42 

Munteanu, Ana 99 

Neagu, Manole 5 

Onofreiciuc, Eliza 144 

Palanciuc, Iurie 43 

Palii, Alexei 121 

Palii-Păduraru, Lucia 122, 123 

Partole, Claudia 101, 102 

Pascari, Olga 44 

Perrault, Charles 90 

Perro, Bryan 91, 92, 93 

Petcu, Tatiana 141 

Piquemal, Michel 124 

Pîrţac, Mariana 125 

Plăcintă, Alexandru 45 

Portas, Valentin 46 

Porubin, Lilia 126 

Postovan, Nina 47 

Panilloux, David 127 

Pumnul-Blaga, Valen 14 

Raţuc, Nelly 48 

Romanciuc, Vasile 29, 49 

Roşca, Valentin 50 

Rotaru, Naie 128 



 28 

Royo, Daniel 129 

Rusu, Ecaterina 54 

Rusu, Nicolae 51 

Schiţco, Boris 52 

Sîngereanu Junior, Valentin 14 

Stagnara, Denise 131 

Stendhal 94 

Stepanov, Vladimir 95, 96 

Stolear, Irina 118 

Suceveanu, Arcadie 50, 53 

Ştirbu, Titus 55, 56, 57, 58, 59, 60 

Tomescu, Taviana 61 

Trandafir, Olga 62, 63 

Trifan, Calina 132 

Ţurcanu, Ianoş 64 

Ursache, Silvia 3 

Ursache, Arina 3, 32 

Ursache, Silvia 2, 65, 66, 67 

Vaisman, Anne 133, 134 

Verne, Jules 97 

Vicol, Dragoş 135 

Voicu, Laura  136, 137, 138 

Voivuţchi, Grigore 68, 69, 70 

Vologdina, E. V. 112 

Vrabie, Diana 139 

Yade, Rama 140 

Zaporojan, Ada 71, 72 

Zaveriuha, Sergiu 73 

Zgardan, Nina 98 

 

 

 

 

Titluri 

 

52 de teste pentru copilul tău 100 

101 poveşti cu animale: fabulele lui Esop 82 

104 ghicitori şi proverbe 1 

A cui muncă e mai grea? 75 

ABC. Vai ce litere ghiduşe! Ştirbu, Titus 55 

ABCD…: entrainement pour réussir au Baccalauréat 141 

Abecedar cu abţibilduri 101 

ABC-ul celor mici cu broscuţe şi arici. Ursache, Silvia 65 

„Agăţat”. London, Jack 88 



 29 

Aleea clasicilor. Trifan, Călina 132 

Alfabet cu abţibilduri 102 

Alfabetul calităţilor umane. Tomescu, Taviana 61 

Alfabetul în culori pentru micii cititori. Doga, Alexandru 22 

Alfabetul în versuri. Pascari, Olga 44 

Alunel. Rusu, Nicolae 51 

Am încălecat pe-o roată şi v-am spus-o gogonată. Ursache, 

Silvia 

66 

Amintiri din copilărie. Creangă, Ion 14, 15 

Amos Daragon, blestemul Freyjei. Perro, Bryan 91 

Amos Daragon, la Colère d’Enki. Perro, Bryan 92 

Amos Daragon, la Tour d’El-Bab. Perro, Bryan 93 

Amos Daragon, mânia lui Enki. Perro, Bryan 92 

Amos, Daragon, turnul El-Bab. Perro, Bryan 93 

Animale sălbatice de pe meleagurile noastre. Ursache, 

Silvia 

67 

Anul Nou la uşă bate 6 

Aventura unei gogoaşe 7 

Aventurile lui Tică şi Vasilică. Zaveriuha, Sergiu 73 

Azbuka s naklejkami 102 

Botezat cu lumină. Palanciuc, Iurie 43 

Bukvar’ s naklejkami 101 

Calculare, adunare şi scădere cu abţibilduri. Stepanov, 

Vladimir 

95 

Calculare numerică şi de ordine cu abţibilduri. Stepanov, 

Vladimir 

96 

Cartea lui Când. Jaffé, Laura 85 

Cartea lui Cum. Laffon, Martine 86 

Cartea Lui De Ce. Laffon, Martine 87 

Carte-cadou pentru viitorii cavaleri şi viitoarele domniţe. 

Trandafir, Olga 

62 

Căluţul oştean. Marin, Gheorghe  37 

Căsuţa din copac. Lungu, Valentina 33 

Câte sunt pe lumea asta. Roşca, Valentin 50 

Cele mai frumoase mituri ale Asiei. Koenig, Viviane 115 

Cele mai frumoase mituri ale Greciei. Koenig, Viviane 116 

Cele mai frumoase mituri ale Romei. Koenig, Viviane 117 

C’est vraiment comme ç ales garçons? Panilloux, David 127 

Cinci mii de proverbe şi zicători din folclorul românilor 2 

Coban yildiri. Eminescu, Mihai 25 

Colorăm culorile. Diordiev, Ion 17 

Colorăm şi învăţăm poezii. Ştirbu, Titus 56 

Comoara străbunilor 3 

Concursul naţional „Cel mai bun elev inovator” 107 



 30 

Copiii căpitanului Grant. Verne, Jules 97 

Copilul cu chip de înger. Moşneaga-Mitrofan, Valentina 40 

Crăiasa zăpezilor 76 

Cu ochi de copil. Moşneaga-Mitrofan, Valentina 41 

Cucul de lemn. Portas, Valentin 46 

Čûdesa sveta. Malofeeva, Natalia 119 

Dăruie clipelor ani. Bivol, Zinovia 9 

De ce plânge clovnul? Romanciuc, Vasile 49 

Desene şi poezii despre profesii şi meserii. Diordiev, Ion 18 

Dicţionar explicativ al limbii române. Palii, Alexei 121 

Dicţionarul cavalerilor. Royo, Daniel 129 

Dicţionarul indienilor. Piquemal, Michel 124 

Dicţionarul piraţilor şi al corsarilor. Joly, Dominique 114 

Dirimaga. Beşleagă, Vladimir 8 

Doi măgăruşi 77 

Drepturile omului pe înţelesul copiilor de la 7 la 77 de ani. 

Yade, Rama 

140 

Enciclopedia naturii 112 

English: sample tests to succeed in baccalaureate 144 

English with Fun. Gore, Olga 145 

Etica pe înţelesul tuturor. Droit, Roger-Pol 110 

Făt-Frumos din lacrimă. Eminescu, Mihai 25 

Fenomenele naturii prin povestea picăturii. Caras-

Cumpenici, Maria 

11 

Filosofia pe înţelesul fiicei mele. Droit, Roger-Pol 111 

Floricele din câmpii. Păduraru, Lucia 122 

Floricele pentru nepoţele. Diordiev, Radu 19 

Frumoasa Rozalinda 78 

Gagauz ustasi: annatanalar. Bulgar, Stepan 142 

Geografiâ: primery testov dlâ 9-go kl. 146 

Ghicitori în culori. Schiţco, Boris 52 

Goangele Dădiţei. Dumbrăveanu, Victor 23 

Gözyşindan duuan Făt-Frumos. Eminescu, Mihai 25 

Grăuncioare de lumină. Hadârcă, Ion 28 

Ia să-mi spui tu, spui! Ghimpu, Simion 27 

Iepuraşul Albastru şi Ştefăniţa din Mălăieşti. Raţuc, Nelly 48 

Iepuraşul leneş. Ştirbu, Titus 57 

Ionuţ cel Nou-Nouţ. Hadârcă, Ion  29 

Împărăţia visului. Anton, Pavel 103 

În grădina copilăriei 31 

În jurul Bradului 32 

Întâiul cânt ţi se cuvine Ţie Doamne… Manea-Cernei, 

Eugenia 

35 



 31 

În Ţara Poveştilor. Iachi, Ion 30 

Kto živët na dereve? Lungu, Valentina 74 

La Malediction de Freyja. Perro, Bryan 91 

La première fois. Stagnara, Denise 131 

La sexualité expliquée aux ados. Glausener-Petit, Magali 113 

La un pas de rai… Voivuţchi, Grigore 68 

Le Dico des chevaliers. Royo, Daniel 129 

Le Dico des indiens. Piquemal, Michel 124 

Le livre des comment. Laffon, Martine 86 

Le livre des pourquoi. Laffon, Martine 87 

Le rasisme expliqué à ma fille. Ben Jelloun, Tahar 104 

Lerului, Ler… Palii-Păduraru, Lucia 123 

L’étique expliquée à tout le monde. Droit, Roger-Pol 110 

Les droits de l’homme expliqués aux enfants de 7 a 77 ans. 

Yade, Rama 

140 

Les plus beaux mythes d’Asie. Koenig, Viviane 115 

Les plus beaux mythes de Grèce. Koenig, Viviane 116 

Les plus beaux mythes de Rome. Koenig, Viviane 117 

Literatura pentru copii. Vrabie, Diana 139 

Lisez para apprendre 98 

Luceafărul. Eminescu, Mihai 25 

Luci, soare, luci! 118 

Lumea ca o poveste. Suceveanu, Arcadie 53 

Matematica: examenele de bacalaureat. Subiecte rezolvate 

şi comentate, 2009-1999. 

108 

Mari scriitori români. Cimpoi, Mihai 106 

Memories of my boyhoad. Creangă, Ion 14 

Mic dicţionar de cuvinte şi expresii celebre 120 

Mi-i dor de bunicuţa. Zaporojanu, Ada 71 

Minunile lumii. Malofeeva, Natalia 119 

Motanul încălţat. Perrault, Charles 90 

Moşul şi cocoşul. Voivuţchi, Grigore 69 

O exersare de limbaj românesc. Pîrţac, Mariana 125 

Oare chiar aşa să fie băieţii? Panilloux, David 127 

Păuniţa sau pasărea din noi. Dumbrăveanu, Victor 24 

Pe urmele preotului-poet Alexei Mateevici. Rotaru, Naie 128 

„Pinched”. London, Jack 88 

Poezii. Creangă, Ion  15 

Poezii pentru voi, iubiţi copii. Crăciun, Eugenia 12 

Pomul cu cifre. Ştirbu, Titus 58, 59 

Pomul cu litere. Ştirbu, Titus 59, 60 

Povestea iernii. Mardare, Marcela 36 

Povestiri. Creangă, Ion 15 



 32 

Poveşti. Creangă, Ion 15 

Poveştile Cenuşăresei istorisite în lumea întreagă. Morel 

Fabienne 

89 

Premières experiences sexuelles. Vaisman, Anne 133 

Premiers sentiments amoureux. Vaisman, Anne 134 

Prima dată. Stagnara, Denise 131 

Primăvara: cartea visurilor mele. Trandafir, Olga 63 

Primele experienţe sexuale. Vaisman, Anne 133 

Primele sentimente de dragoste. Vaisman, Anne 134 

Prin Galaxie. Matcin, Gheorghe 38 

Prinţesa şi bufonul. Gramaţki, Valeriu 83 

Publicistică. Creangă, Ion 15 

Punguţa cu doi bani. Creangă, Ion 16 

Rasismul pe înţelesul fiicei mele urmat de „Năvala urii”. 

Ben Jelloun, Tahar 

104 

Raza dimineţii. Mihailov-Baciu, Nina 39 

Răţuşca cea urâtă 79 

Read and Learn 99 

Recviem pentru Maria. Malev, Vera 34 

Rezumate la literatura română pentru BAC – Dramaturgia. 

Voicu, Laura 

136  

Rezumate la Literatura română pentru BAC – Poezia. 

Voicu, Laura 

137 

Rezumate la Literatura română pentru BAC – Proza. Voicu, 

Laura 

139 

Rochiţa leneşă. Filip, Iulian 26 

Rugă pentru ploaie. Moşneaga-Mitrofan, Valentina 42 

Rugăciunile copiilor 130 

Scăndăluş. Postovan, Nina 47 

Sexualitatea explicată adolescenţilor. Glausener-Petit, 

Magali 

113 

Sfaturi pentru fiecare 4 

Sfredeluş. Busuioc, Aureliu 10 

Soarele ni-e prieten. Plăcintă, Alexandru 45 

Sportul în culori. Diordiev, Radu 20 

Supliment la ABECEDAR. Crăciun, Eugenia 13 

Sveti solnyško! 118 

Şapte duminici. Agachi, Ştefan 5 

Şoapte de curcubeu 54 

Taina Marelui Arhimedes. Porubin, Lilia 126 

Trăistuţa făcătoare de minuni. Zaporojan, Ada 72 

Trei galbeni 80 

Tom Degeţel. Grimm, Fr. 84 

Un elefant în vagonul-restaurant. Ţurcanu, Ianoş 64 



 33 

Un peşte cu picioare. Diordiev, Ion 21 

Valori spirituale. Deladolna, Gheorghe Maxian 109 

Vanina Vanini au particularités sur la dernière vente de 

carbonari découverte dans les états du pape. Stendhal 

94 

Vanina Vanini sau amănunte în legătură cu ultimul târg de 

carbonari descoperit în Statul Papal. Stendhal 

94 

Vânătoarea de bouri sau Descălecarea ţării Moldovei. 

Vicol, Dragoş 

135 

Velikie rumynskie pisateli. Cimpoi, Mihai 143 

Viaţă de câine 81 

Viorel şi Romaniţa în împărăţia verii. Voivuţchi, Grigore 70 

Vladimir Beşleagă: po(i)etica romanului. Burlacu, 

Alexandru 

105 

Živaiâ priroda 112 

 

 

Literatură editată în lb. română 

 

52 de teste pentru copilul tău 100 

101 poveşti cu animale 82 

104 ghicitori şi proverbe 1 

A cui muncă e mai grea? 75 

Abecedar cu abţibilduri 101 

Agachi, Ştefan. Şapte duminici 5 

Alfabet cu abţibilduri 102 

Anton, Pavel. Împărăţia visului 103 

Anul Nou la uşă bate 6 

Aventura unei gogoaşe 7 

Ben Jelloun, Tahar. Rasismul pe înţelesul fiicei mele urmat 

de „Năvala urii” 

104 

Beşleagă, Vladimir. Dirimaga  8 

Bivol, Zinovia. Dăruie clipelor ani 9 

Burlacu, Alexandru. Vladimir Beşleagă: po(i)etica 

romanului 

105 

Busuioc, Aureliu. Sfredeluş  10 

Caras-Cumpenici, Maria. Fenomenele naturii prin poestea 

picăturii 

11 

Cimpoi, Mihai. Mari scriitori români 106 

Cinci mii de proverbe şi zicători din folclorul românilor 2 

Comoara străbunilor 3 

Concursul naţional „Cel mai bun elev inovator” 107 

Crăiasa zăpezilor 76 

Crăciun, Eugenia. Poezii pentru voi, iubiţi copii 12 

Crăciun, Eugenia. Supliment la ABECEDAR 13 



 34 

Creangă, Ion. Amintiri din copilărie 14, 15 

Creangă, Ion. Poezii  15 

Creangă, Ion. Povestiri 15 

Creangă, Ion. Poveşti  15 

Creangă, Ion. Publicistică  15 

Creangă, Ion. Punguţa cu doi bani 16 

Curtescu, Tamara. Matematica: examene de bacalaureat. 

Subiecte rezolvate şi comentate, 2009-1999 

108 

Deladolna, Gheorghe Maxian. Valori spirituale orheiene 109 

Diordiev, Ion. Colorăm culorile 17 

Diordiev, Ion. Desene şi poezii despre profesii şi meserii 18 

Diordiev, Ion. Floricele pentru nepoţele 19 

Diordiev, Radu. Sportul în culori 20 

Diordiev, Ion. Un peşte cu picioare 21 

Doga, Alexandru. Alfabetul în culori pentru micii cititori 22 

Doi măgăruşi 77 

Droit, Roger-Pol. Etica pe înţelesul tuturor 110 

Droit, Roger-Pol. Filosofia pe înţelesul fiicei mele 111 

Dumbrăveanu, Victor. Goangele Dădiţei 23 

Dumbrăveanu, Victor. Păuniţa sau pasărea din noi 24 

Eminescu, Mihai. Făt-Frumos din lacrimă 25 

Eminescu, Mihai. Luceafărul  25 

Enciclopedia naturii 112 

Filip, Iulian. Rochiţa leneşă 26 

Frumoasa Rozalinda 78 

Ghimpu, Simion. Ia să-mi spui tu, spui. 27 

Glausener-Petit, Magali. Sexualitatea explicată 

adolescenţilor 

113 

Gramaţki, Valeriu. Prinţesa şi bufonul 83 

Grimm, Fr. Tom Degeţel 84 

Hadârcă, Ion. Grăuncioare de lumină 28 

Hadârcă, Ion. Ionuţ cel Nou-Nouţ 29 

Iachim, Ion. În Ţara Poveştilor 30 

În grădina copilăriei 31 

În jurul Bradului 32 

Jaffé, Laura. Cartea lui Când 85 

Joly, Dominique. Dicţionarul piraţilor şi corsarilor 114 

Koenig, Viviane. Cele mai frumoase mituri ale Asiei 115 

Koenig, Viviane. Cele mai frumoase mituri al Greciei 116 

Koenig, Viviane. Cele mai frumoase mituri ale Romei 117 

Laffon, Martine. Cartea lui Cum 86 

Laffon, Martine. Cartea lui De ce 87 

London, Jack. „Agăţat” 88 



 35 

Luci, Soare, luci! 118 

Lungu, Valentina. Căsuţa din copac 33 

Malev, Vera. Recviem pentru Maria 34 

Malofeeva, Natalia. Minunile lumii 119 

Manea-Cernei, Eugenia. Întâiul cânt ţi se cuvine Ţie, 

Doamne… 

35 

Mardare, Marcela. Povestea iernii 36 

Marin, Gheorghe. Căluţul oştean 37 

Matcin, Gheorghe. Prin Galaxie 38 

Mic dicţionar de cuvinte şi expresii 120 

Mihailov-Baciu, Nina. Raza dimineţii 39 

Moşneaga-Mitrofan, Valentina. Copilul cu chip de înger 40 

Moşneaga-Mitrofan, Valentina. Cu ochi de copil 41 

Moşneaga-Mitrofan, Valentina. Rugă pentru ploaie 42 

Morel, Fabienne. Poveştile Cenuţăresei istorisite în lumea 

întreagă 

89 

Palanciuc, Iurie. Botezat cu lumină 43 

Palii, Alexei. Dicţionar explicativ al limbii române 121 

Palii-Păduraru, Lucia. Floricele din câmpii 122 

Palii-Păduraru, Lucia. Lerului, Ler… 123 

Pascari, Olga. Alfabetul în versuri 44 

Perrault, Charles. Motanul încălţat 90 

Perro, Bryan. Amos Daragon, blestemul Freyjei 91 

Perro, Bryan. Amos Daragon, mânia lui Enki 92 

Perro, Bryan. Amos Daragon, turnul El-Bab 93 

Piquemal, Michel. Dicţionarul indienilor 124 

Pîrţac, Mariana. O exersare de limbaj românesc 125 

Plăcintă, Alexandru. Soarele ni-e prieten 45 

Portas, Valentin. Cucul de lemn 46 

Postovan, Nina. Scăndăluş  47 

Porubin, Lilia. Taina Marelui Arhimedes 126 

Pauilloux, David. Oare chiar aşa să fie băieţii? 127 

Raţuc, Nelly. Iepuraşul Albastru şi Ştefăniţa din Mălăieşti 48 

Răţuşca cea urâtă 79 

Romanciuc, Vasile. De ce plânge clovnul? 49 

Roşca, Valentin. Câte sunt pe lumea asta 50 

Rotaru, Naie. Pe urmele preotului-poet Alexei Mateevici 128 

Royo, Daniel. Dicţionarul cavalerilor 129 

Rugăciunile copiilor 130 

Rusu, Nicolae. Alunel  51 

Schiţco, Boris. Ghicitori în culori 52 

Sfaturi pentru fiecare 4 

Stagnara, Denise. Prima dată 131 



 36 

Stendhal. Vanina Vanini sau amănunte în legătură cu 

ultimul târg de carbonari descoperit în Statul Papal 

94 

Stepanov, Vladimir. Calculare, adunare şi scădere cu 

abţibilduri 

95 

Stepanov, Vladimir. Calculare numerică şi de ordine cu 

abţibilduri 

96 

Suceveanu, Arcadie. Lumea ca o poveste 53 

Şoapte de curcubeu 54 

Ştirbu, Titus. ABC. Vai, ce litere ghiduşe! 55 

Ştirbu, Titus. Colorăm şi învăţăm poezii 56 

Ştirbu, Titus. Iepuraşul leneş 57 

Ştirbu, Titus. Pomul cu cifre 58, 59 

Ştirbu, Titus. Pomul cu litere 59, 60 

Tomescu, Taviana. Alfabetul calităţilor umane 61 

Trandafir, Olga. Carte-cadou pentru viitorii cavaleri şi 

viitoarele domniţe 

62 

Trandafir, Olga. Primăvara: cartea visurilor mele 63 

Trei galbeni 80 

Trifan, Călina. Aleea clasicilor 132 

Ţurcanu, Ianoş. Un elefant în vagonul-restaurant 64 

Ursache, Silvia. ABC-ul celor mici cu broscuţe şi arici 65 

Ursache, Silvia. Am încălecat pe-o roată şi v-am spus-o 

gogonată 

66 

Ursache, Silvia. Animale sălbatice de pe meleagurile 

noastre 

67 

Vaisman, Anne. Primele experienţe sexuale 133 

Vaisman, Anne. Primele sentimente de dragoste 134 

Verne, Jules. Copiii căpitanului Grant 97 

Viaţă de câine 81 

Vicol, Dragoş. Vânătoarea de bouri sau Descălecarea Ţării 

Moldovei 

135 

Voicu, Laura. Rezumate la literatura română pentru BAC – 

Dramaturgia 

136 

Voicu, Laura. Rezumate la Literatura română pentru BAC 

– Poezia 

137 

Voicu, Laura. Rezumate la Literatura română pentru BAC 

– Proza 

138 

Voivuţchi, Grigore. La un pas de rai… 68 

Voivuţchi, Grigore. Moşul şi cocoşul 69 

Voivuţchi, Grigore. Viorel şi Romaniţa în împărăţia verii 70 

Vrabie, Diana. Literatura pentru copii 139 

Yade, rama. Drepturile omului pe înţelesul copiilor de la 7 

la 77 de ani 

140 

Zaporojan, Ada. Mi-i dor de bunicuţa 71 



 37 

Zaporojan, Ada. Trăistuţa făcătoare de minuni 72 

Zaveriuha, Sergiu. Aventurile lui Tică şi Vasilică 73 

 

 

 

Traducători 

 

Aghion, Letiţia 91, 92, 93 

Angeli, Todeor 25 

Albulescu, Dinu 94 

Barbu-Anghel, Georgeta 131, 133, 134 

Biţa, Ioan 114 

Bunduc, Mihaela 113, 127 

Cernei, Vsevolod 76 

Ciubotaru, Adrian 111 

Coroi, Ioana-Crina 104 

Dima, Gabriela 79 

Dragomir, Constantin 112, 119 

Iftimia, Corina 124 

Mazilu, D. 88 

Onofrei, Dorin 116, 117 

Partole, Claudia 95, 96 

Plămădeală, Zinaida 82 

Sandu-Titu, Cezar 97 

Strătilă, Cristina 85, 86, 87 

Şiclovan, Alexandru 110 

Şiclovan, Gabriela 115, 129 

Trincă, Andreea 89 

Ursache, Silvia 75, 77, 78, 80, 83, 90 

 

 

Pictori, graficieni 

 

Agachi, Ştefan 5 

Arroyo, Jean-Michel 124, 129 

Azam, Jacques 86, 87 

Bacinschi, Mihai 31, 88, 94, 98, 99, 132 

Baltag, Angela 73 

Bazarina, M. 78, 80 

Catrinescu, Tatiana 15 

Carolsfeld, Iulius Schnorr von 35 

Cazacu, Olga 8, 10, 50, 64 

Cemiş, tatiana 29 

Coadă, Simion 24 



 38 

Cointe, François 85 

Cojocaru, Emil 81 

Cojocaru, Ludmila 83 

Colun, Aurica 9 

Condrea, Igor 105, 126 

Coroban, Vitalie 91, 92, 93, 97, 104, 110, 111, 

140 

Coronovschi, Olga 53, 65 

Didic, Viorica 44 

Diordiev, Radu 17, 18, 19, 20, 21 

Diordiev, Violeta 21, 36, 37 

Dmitriev, M. 119 

Espié, Christei 114 

Frapar 127 

Fuştei, Iurie 72 

Gheţoi, Petru 5, 16, 55 

Gonciar, Vlad 67 

Gorce, Xavier 131 

Gradinari-Scobari, S. 75, 77 

Grigoriev, Tatiana 109, 122 

Gurschi, Alexei 2, 3, 32, 56 

Ichim, Vitalie 139 

Jeunesse la Martinière 85 

Kanaşina, Irina 142 

Koenig, Viviane 115, 116 

Machet, Bertrand 133, 134 

Manole, Ana 47 

Mardari, Serghei 4 

Mariţ, Veronica 121 

Moşneagu-Maştaler, Vlăduţ 40 

Nille, Peggy 89 

Olünîk, Iaroslav 22, 108 

Oprea, Iurie 106, 143 

Petrea, Gheorghe 68 

Popa, Lilia 26, 28, 66 

Popovici, Ghenadie 68 

Prihodkin, I. 76, 95, 96 

Puică, Sergiu 23 

Raisannun, Pratheep 79 

Raţă, Victoria 49 

Răileanu, Estela 6, 7, 135 

Romanciuc, Ruxanda 4, 11, 12, 13, 27, 30, 35, 38, 

39, 41, 61, 71, 72, 103, 18, 



 39 

123, 130, 135 

Ronzon, Antoine 117 

Sârbu, Nicolae 47 

Schiţco, Romeo 52 

Soledad 113 

Sorbală, Margarita 69, 70 

Şeremet, Mihai 46 

Şevcenco, Ludmila 90 

Şigapova, Elena 51, 58, 59, 60 

Ştirbu-Pascari, Rodica 44 

Taranco, Olga 33, 74 

Tricot, Rémy 133, 134 

Ussow, Alex 1 

Varvariuc, Tatiana 40, 42, 45, 48, 57 

Vorobiev, A. G. 112 

Zavtur, Eudochia 34 

Zmeev, Vladimir 25 

 

 

 

Tematic 

 

Ghicitori şi proverbe 

 

104 ghicitori şi proverbe 1 

Cinci mii de proverbe şi zicători din folclorul 

românilor 

2 

Comoara străbunilor: folclor românesc 3 

Schiţco, Boris. Ghicitori şi culori 52 

 

 

 

Poveşti 

 

A cui muncă e mai grea?: poveste pop. germ. 75 

Crăiasa zăpezilor 76 

Creangă, Ion. Amintiri din copilărie 14 

Creangă, Ion. Poveşti 15 

Creangă, ion. Punguţa cu doi bani 16 

Doi măgăruşi: poveste pop. chineză 77 

Esop. 101 poveşti cu animale 82 

Frumoasa Rozalinda: poveste pop. ital. 78 

Gramaţki, Valeriu. Prinţesa şi bufonul: poveste 

modernă 

83 



 40 

Grimm, Fr. Tom Degeţel 84 

Morel, Fabienne. Poveştile Cenuşăresei istorisite 

în lumea întreagă 

89 

Perrault, Charles. Motanul încălţat  

Răţuşca cea urâtă 79 

Trei galbeni: poveste pop. fr. 80 

Viaţă de câine: poveste pop. ucr. 81 

 

 

 

Istorie  

 

Joly, Dominique. Dicţionarul piraţilor şi 

corsarilor 

114 

Malofeeva, Natalia. Minunile lumii 119 

Royo, Daniel. Dicţionarul cavalerilor 129 

Vicol, Dragoş. Vânătoarea de bouri sau 

Descălecarea Ţării Moldovei 

136 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 41 

SUMAR 

 

I. Literatura artistică 4 

  

1. Literatură română   4 

       1.1. Literatură română (în alte limbi) 13 

2. Alte literaturi (în limba română) 13 

       2.1. Alte literaturi (în alte limbi) 16 

  

II. Literatură ştiinţifico-cognitivă 17 

  

1. Literatură ştiinţifico-cognitivă (în limba română) 17 

2. Literatură ştiinţifico-cognitivă (în alte limbi) 23 

  

  

Indexuri auxiliare 24 

  

Autori, alcătuitori, editori 24 

Titluri 26 

Literatură editată în limba română 31 

Traducători 35 

Pictori, graficieni 35 

  

Tematic 37 

  

Ghicitori şi proverbe 37 

Poveşti 37 

Istorie 38 

 

 

 

 

 

 

Multiplicatorul Bibliotecii 

Naţionale pentru Copii „Ion Creangă” 

 

 

Alcătuitor: Elena Cugut 

Redactor: Tamara Maleru 

Responsabil de ediţie: Claudia Balaban 

Culegere computerizată: Elena Miron 
 


